Societatea geografică română din Bucuresci. Comitetul societății geografice române din Bucuresci sub augusta președinție a Maieștii Sale regelui și a Alteței Sale regale prințului Ferdinand, comit. nr. 13 din statutele, convocă pe toți domnii societarii a se întruni în adunare generală obligatorie la 3/15, 4/16 și 5/17 Martie 1891, la 8 1/2 oare seara, în sala de ședință a senatului. Ședințele vor fi presedite de Maieștea Sa Regală. Programa lucrărilor. De ziua de 3/15 Martie, 8 1/2 oare seara: 1. Darea de seamă anuală a domnului secretar general George I. Lahovari. 2. Domnul Ionescu Gion: Schițe geografice din secolul XVIII.

Bibliografie. A apărut: Jertfa, roman de N. S. Rădulescu-Niger. Prețul unui exemplar 5 lei. Segăsesce de vândere la toate librăriile din România.

„Foata Ilustrată”. Apare în editura „Institutului Tipografic” în fiecare Duminecă. Redactor Dr. D. P. Barciuanu. Anul I. Nr. 7 dela 17 Februarie (1 Martie) 1891 are următorul cuprins: Doine populare. Culese de N. Simulescu (Frunză verde strugure și Pe din sus de Orștie.) (Urmare și fine.) — Bătrana. De Enea Hodoș. — Școlaele românesce din Turcia. De sa. (Urmare și fine.) — Fiicele Romei aduc sacrificii. (Cu ilustrațiune.) — Biserica, școală, educație.

un venit curat de 20 fl.; patruzeci-și-opt metri de lemne de foc, din care are a se încălzi și școala; grădina școlaei ce aduce un venit anual de 15 fl.; dela îmormântări liturgice 20 cr.

LOTERIE. Tragerea din 28 Februarie st. n. Viena: 16 28 37 77 29 Timișoara: 68 86 53 89 45

Calendarul zilei 19 Febr. (3 Martie) 1891. Iulian: Archip. Gregorian: Cunigunda. Soarele: răsare 6.36, apune 5.49

Buletin meteorologic. Sibiu, 2 Martie n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura, Vântul, etc.

Din țeară 28 Februarie n. 7 oare dimineața.

Table with 5 columns: Stațiunile, Presiunea atmosferică, Temperatura, Vântul, etc.